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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá fundraisingovým plánem v nestátním neziskovém

sektoru v ČR. Konkrétně se zabývá neziskovou organizací Klokánek Janovice nad

Úhlavou, jež patří pod Fond ohrožených dětí.

Cílem této předložené bakalářské práce je sestavení fundraisingového plánu na

následující období pro organizaci Klokánek Janovice nad Úhlavou. Následně je navrženo

několik konkrétních doporučení ke zlepšení fundraisingu.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována neziskovým

organizacím a fundraisingu. První část se týká samotných neziskových organizací, jejich

členění, popisuje rozdíly mezi státním neziskovým sektorem, nestátním neziskovým

sektorem, a zdroje financování neziskových organizací. Ať už jde o financování

z veřejných zdrojů nebo od sponzorů či dárců. Další část teoretické části je věnována

samotnému fundraisingu, PEST analýza a SWOT analýze. Poslední část teoretické práce

patří vymezení fundraisingových metod. S vybraným tématem úzce souvisí taktéž pojmy

crowdfunding a sponzoring, a proto je i těmto oblastem věnovaná kapitola. Dále je

v teoretické části popsáno plánování fundraisingu a samotná tvorba fundraisingového

plánu.

Praktická část začíná představením organizace, jejím fungováním a uvedením hlavních

směrů. Poté samotným popisem vybrané neziskové organizace – Klokánek Janovice nad

Úhlavou. Druhá polovina praktické části se věnuje konkrétním používaným

fundraisingovým metodám, situační a finanční analýze podniku. Ve finanční analýze jsou

zhodnoceny příjmy a výdaje, které jsou analyzovány detailněji a následně i výnosy

a náklady. V závěru práce je vytvořen konkrétní fundraisingový plán, a to ve třech

variantách, v pesimistické, optimistické a reálné verzi. Následně je navrženo doporučení

pro zlepšení fundraisingu.
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1 Teoretická část

Na začátku teoretické části bude nejprve vysvětlen samotný pojem nezisková organizace,

státní či nestátní organizace a zdroje financování neziskových organizací. Následující

kapitoly se zabývají již samotným fundraisingem, fundraiserem a jeho osobností. Poté

následuje samostatná kapitola o PEST a SWOT analýze, je zde prezentován pojem

crowdfunding a sponzoring. Na závěr teoretické práce je popsáno plánování fundraisingu

a tvorba fundraisingového plánu.

1.1 Nezisková organizace

Neziskové organizace, které rovněž mohou být označovány jako neziskové instituce, jsou

organizace, které nejsou zakládány za účelem podnikání a dosažení zisku. Důvodem

vzniku takových organizací je fakt, že o činnosti, jež jsou vytvářeny, je zájem jiný. Ať už

zájem společnosti, tak zájem určité skupiny lidí (Dobrozemský & Stejskal, 2015).

Pojem nezisková organizace označuje společnosti či právnické osoby, které se zabývají

rozdělováním či získáváním financí například pro dobročinné účely, rozvoj kultury,

vzdělání či náboženství. Mimo jiné jsou tvořeny za účelem výroby produktů či služeb.

Jednotky, které organizaci založili či ji řídí, si nemůžou dovolit z těchto činností odvádět

příjem. Zisk může být vytvořen, pouze musí být vložen zpět do rozvoje organizace

k pomoci plnění jejího poslání (Dobrozemský & Stejskal, 2015).

Existuje několik druhů neziskových organizací, jež fungují na základě rozdílných

právních předpisů a různých právních forem – a to soukromé a veřejné. Veřejnoprávní

neziskové organizace vykonávají v podstatě funkci, která je založena na bázi veřejného

práva, zatímco soukromoprávní neziskové organizace se zakládají na právu soukromém.

Toto rozdělení se může dále pojit se zakladatelem těchto subjektů. Jestliže je

zakladatelem subjekt soukromý, jedná se o nestátní či nevládní neziskové organizace.

V případě, že tato možnost, kdy zakladatelem je soukromý subjekt, není podpořena

legislativně, jedná se o neziskové organizace státní (vládní). Následující odstavce toto

rozdělení blíže popisují (Krechovská et al., 2018).

Stejskal (2010) uvádí soukromé neziskové organizace jako instituce, které zpravidla

zajišťují služby v oblasti humanitní pomoci, sociálního zabezpečení či životního
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prostředí. Mnohdy se věnují ochraně lidského života a neživé či živé přírody (Stejskal,

2010).

Státní neziskové organizace, mnohdy nazývané jako vládní neziskové organizace, jsou

zakládány společnostmi, které působí ve veřejném sektoru. Tento sektor je postaven na

základě zřizování veřejných služeb pro obyvatelstvo. Formy těchto veřejných služeb jsou

čisté nebo smíšené veřejné statky. Největší roli v této sféře hrají složky organizační a dále

příspěvkové organizace. Nestátní neziskové organizace nejsou zřizovány státem

a nejsou ani na státu závislé. Jsou určeny k činnostem obecně prospěšným nebo

k neziskové činnosti pro soukromý prospěch – výzkumné pracoviště. Hlavním zdrojem

i nestátních organizací je samofinancování a fundraising (Krechovská et al., 2018).

Nestátní neziskovou organizaci je možné charakterizovat díky následujícím určitým

znakům:

- organizovanost – struktura je stálá, formalizovaná,

- soukromost,

- nezávislost – tzv. soukromoprávnost,

- nerozdělování zisku – zisk není rozdělen mezi členy či osoby zde rozhodující,

- samosprávnost – skrze vnitřní strukturu,

- dobrovolnost – zde se počítá účast dobrovolníků (Dobrozemský & Stejskal,

2015).

Podle Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, mají neziskové organizace nestátní

určitý okruh právních norem, skrze které je naplňována. Jako tyto právní formy, které

jsou práva soukromého, se uvádí:

- spolky a pobočné spolky – dříve uváděno jako občanská sdružení,

- nadace a nadační fondy,

- účelové zařízení náboženské – vedeny a založeny církvemi a náboženskými

společnostmi,

- obecně prospěšné společnosti,

- ústavy,

- školské právnické osoby – jsou registrované Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy (Dobrozemský & Stejskal, 2015).
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1.2 Zdroje financování neziskových organizací

Fundraising může být označován jako proces, jenž se současně s marketingem

a lobbingem účastní na hodnotě interních a externích vztahů. Přesněji ovlivňují dobré

jméno, image organizace a značku.

Nezisková organizace má několik možností, jak získat finanční zdroje:

1. veřejná správa (státní správa a samospráva),

2. individuální dárci – jednotlivci,

3. firmy,

4. nadace a nadační fondy,

5. ostatní instituce (Šobáňová, 2010).

Jak uvádí Šedivý & Medlíková (2012), při plánování fundraisingu je velice důležité umět

se dobře rozhodnout, především jaké zdroje chce organizace oslovit, a poté naplánovat

k vybraným zdrojům efektivní metody tak, aby následně byly využity pro vytváření

a další budování vztahů s dárci (Šedivý & Medlíková, 2012).

Veřejná správa

Veřejná správa se skládá ze státní správy a samosprávy. Pod státní správou se objevují

ministerstva a jimi vytvořené příspěvkové organizace, naopak pod samosprávu se řadí

kraje, města a obce a jimi vytvořené příspěvkové organizace. Je několik možností, jak

získat finance z veřejné správy, a to pomocí získání dotací či grantu. Je zde možnost

získání financí v rámci veřejného výběrového řízení. Pro každou z těchto možností musí

však nezisková organizace vypracovat projekt. Jestliže se jedná o grant či dotaci, musí se

vypracovat kromě projektu i samostatná žádost. Ve veřejné správě jsou hlavními zástupci

úředníci, jejichž práce je založena na vyhláškách. V případě dobré komunikace s těmito

pracovníky je možné si zajistit co nejvýhodnější podmínky pro zpracování dané žádosti

(Šedivý & Medlíková, 2012).

Rektořík (2007) zmiňuje grantové systémy ministerstva, a obvyklé každoroční soutěže,

kterých se mohou neziskové organizace zúčastnit a skrze je získat dotace. Například

církve či politické strany jsou takové typy organizací, které mají ze zákona nárok na státní

příspěvek (Rektořík, 2007).
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Individuální dárci – jednotlivci

Dle Škarabelové (2007) jsou individuální dárci velmi zajímavým zdrojem pro organizaci.

Upozorňuje, jak se z nadšence může stát pouze příležitostní dárce. Ovšem pokud

organizace dárce zaujme, je možné že se z něj stane pravidelný dárce (Škarabelová,

2007).

Individuální dárcovství se například od udělování grantů a dotací liší vysokou mírou


[…]

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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření fundraisingového plánu na následující období,

a to ve třech variantách – optimistické, pesimistické a reálné. Tomu předcházelo

vytvoření situační analýzy a finanční skladby zdrojů, které k samotnému vytvoření plánu

velmi přispěly. Jako konkrétní nezisková organizace byl vybrán Klokánek Janovice nad

Úhlavou, jenž spadá pod neziskovou organizaci Fondu ohrožených dětí. Na fungování

této organizace nese obrovský podíl stát a z toho důvodu je plánování na následující rok

důležité především v oblasti dotací.

Součástí práce je situační analýza, konkrétně PEST analýza, která se věnuje faktorům,

které již ovlivňují nebo v budoucnu mohou ovlivňovat danou organizaci. Z analýzy

vyplývá, že samotný podnik nejvíce ovlivňuje politický a ekonomický faktor.

Následná SWOT analýza se zabývá především interní stránkou organizace a věnuje se

silným a slabým stránkám, příležitostem a hrozbám. Z této analýzy byly zjištěny důležité

poznatky, které by organizace měla brát v potaz. Významné zjištění bylo nízké povědomí

o samotné organizaci. Následně vytvořené podstrategie slouží především k lepšímu

pochopení závislosti jednotlivých částí.

Dále vytvořená finanční skladba zdrojů přispěla k podrobnému prozkoumání příjmů

a výdajů. Ukázalo se, že každoročně zhruba polovinu příjmů tvoří „Státní příspěvek

Klokánci“. Další položka, která tvoří velkou část příjmů, jsou „Dary nad 5 tisíc“.

U této položky se ovšem postupem let snižuje množství financí, což může být způsobeno

koronavirovou situací či aktuální válkou na Ukrajině. Naopak u výdajů tvoří největší

podíl položka „Mzdy“, která je vždy ovlivňována aktuálním počtem dětí umístěných

v Klokánku.

Na samotném konci této práce jsou vytvořeny tři fundraisingové plány, které jsou

zaměřeny na tři různé situace. Jako první je reálný plán, který je vytvořen na základě

informací z předešlých let a aktuální světové situaci. Optimistický plán je vytvořen

s myšlenkou zvýšení všech příjmů, je navržena žádost o dotaci blízkého město Klatovy,

návrh zapojení do Globus akce či přijmutí dotace z fondu Andrey Verešové. Pesimistický

plán představuje snížení všech příjmových položek, zejména kvůli aktuální světové

situaci, která má v této době obrovský celosvětový dopad. Také je zde kalkulováno

s nedostatečnou komunikací s veřejností, která vede k následnému poklesu příjmů.
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Avšak cílem nebylo pouze vytvoření konkrétních plánů, nýbrž i vytvoření následných

doporučení ke zlepšení fundraisingu a následnému zvýšení příjmů. Jako jedno z prvních

a předpokládaných doporučení je navázání partnerství či požádání o dotaci blízká města

v okolí, které již Klokánek podporovali. Velký přínos by měla větší informovanost

o činnosti či chodu této organizace. K tomuto by mohlo přispět přijetí dobrovolníka, který

by se staral o webové stránky a sociální sítě organizace zcela dobrovolně, i bez peněžní

odměny. Velkým přínosem by bylo navázání spolupráce s firmou IKEA, která

každoročně pořádá akci, díky níž vybrané organizace, které jsou určeny zákazníky,

dostanou hmotné či peněžní dary.

Z analýz, které byly v rámci této práce provedeny, vyplývá, že nezisková organizace by

neměla být závislá pouze na jednom zdroji financování, nýbrž na více. Nejvíce efektivní

je financování díky individuálním a firemním dárcům, dotacím a příspěvků od státu

samotného. Tato bakalářská práce by mohla posloužit Klokánku Janovice nad Úhlavou

ke zlepšení fundraisingu i celkové finanční situace.
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Abstrakt

Oktábcová, B. (2022). Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni]

Klíčová slova: fundraising, fundraisingový plán, nezisková organizace

Cílem bakalářské práce je vytvoření fundraisingového plánu ve třech variantách

– optimistické, pesimistické a reálné, a to na následující rok. Předcházelo tomu

zhodnocení příjmů a výdajů daného Klokánku. První, teoretická část práce se zaměřuje

obecně na neziskové organizace a jejich typy, poté na samotný fundraising. Je zde rovněž

popsána PEST a SWOT analýza. Na konci teoretické části je přiblížen pojem

crowdfunding, sponzoring plánování fundraisingu. Druhou, praktickou část, tvoří

samotné představení neziskové organizace a její činnost. Je zde znázorněn vývoj příjmů

a výdajů, následně i výnosů a nákladů v čase. Je zde zobrazena analýza situační a finanční

skladba zdrojů, které napomohly k následnému vytvoření fundraisingových plánů. Na

samotném závěru je navrhnuto několik doporučení a řešení fundraisingu.

Abstract

Oktábcová, B. (2022). Fundraising plan of selected non-profit organization [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: fundraising, fundraising plan, a non-profit organization

The aim of the bachelor’s thesis is to create a fundraising plan in three variants

– optimistic, pessimistic and realistic, for the following year and the previous evaluation

of income and expenses of the chosen organization – Klokánek. The first, i. e. theoretical

part of the thesis focuses on non-profit organizations and their types in general, then on

the fundraising. PEST and SWOT analysis i salso described here. At the end of the

theoretical part, the concept of crowdfunding, sponzorship and fundraising planning is

described. The second practical part consists of the introduction of the non-profit

organization and its activities. The developtment of income and expenses, as well as

revenues and costs over time is shown here. There is also a situational analysis and

financial composition of resources, which helped to create subsequent fundraising plan.

At the very end, several recommendations and solutions are proposed.