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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka zpracovala ve své bakalářské práci fundraisingový plán neziskové organizace Klokánek Janovice

nad Úhlavou na období roku 2023. Tím byl zároveň naplněn i v úvodu vymezený cíl práce. Fundraisingový

plán byl zpracován ve třech variantách - realistické, optimistické a pesimistické. Teoretická a praktická část

na sebe navazují a celá práce má jasnou strukturu. Návrhy fundraisingových aktivit jsou uplatnitelné

v praxi. K samotné práci mám drobné výhrady jednak formálního charakteru (jazyková úprava včetně

gramatických chyb, nepřehledné užití zkratek a další) a pak také obsahového charakteru a stylu použití

odborné terminologie. Autorka práce často používá vágní a subjektivně zabarvené hodnocené

ekonomických problémů bez doložení faktů (např. "dle autorky je nejekonomičtější varianta", "opravdu

vážná situace"). Tab. 3 by jistě zasloužila doložit i vývoj počtu dětí po roce 2015 a hlavně predikce, jak se
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tento počet bude vyvíjet do budoucna. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou

bakalářskou práci kvalifikačním stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Zpracujte stručné srovnání, jak si stojí Klokánek Janovice nad Úhlavou v porovnání s jinými Klokánky

v rámci České republiky. Na základě výsledků navrhněte možná zlepšení.

V Plzni, dne 29.8.2022 Podpis hodnotitele